
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG:

IL RESPONSABILE
Premesso:

Che con D.D.G. 3300 del 03-11-2020, l’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilita’ –-
Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti, nell’ambito degli interventi finalizzati
allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilita’ ambientale ed alla
sicurezza del territorio nella regione siciliana (Patto per il SUD – Linea B), ha autorizzato e
finanziato i “Lavori di restauro dell’edificio parrocchiale Chiesa Madre SS. Maria
dell’Indirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi”;

Che ai fini della realizzazione dei lavori è necessario procedere all'affidamento-
dell'incarico di Direzione dei lavori, misura e contabilità, collaudo/certificato regolare
esecuzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante procedura
negoziata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Che con procedura telematica sul MEPA, RDO n.2777853 del 2-4-2021 sono stati invitati-
a presentare offerta, n. 5 operatori economici, preliminarmente individuati, a seguito di
manifestazione d’interesse  e successivo sorteggio;

- Che si procederà all'affidamento utilizzando il criterio di aggiudicazione "a favore
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e D.L.
76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in legge n.120/2020;

Considerato che:

-ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  nelle procedure di
aggiudicazione di contratti di appalti o concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico, è affidata ad una commissione giudicatrice, composta
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

- ai sensi dell’art.77, comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. la nomina dei commissari e la
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

OGGETTO:

Affidamento   del  servizio  di  direzione  lavori,  misura  e
contabilità,   collaudo/certificato  regolare  esecuzione  lavori,
coordinamento  della   sicurezza  in  fase di esecuzione per i
"Lavori di restauro dell'edificio  parrocchiale Chiesa Madre SS.
Maria dell'indirizzo nel Comune di  Aci Bonaccorsi".
Costituzione  Commissione di gara.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 116 del 11-05-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



- il termine di scadenza delle offerte e’ stato fissato al 14-04-2021, ore 23:59;

-Dato atto che i commissari sono scelti tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso
l'ANAC. ma che fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui
all'art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuata da ciascuna stazione appaltante;

-Vista, altresì, la LR. 12/2011, art. 8 e 9 come modificato dalla L.R. 26 gennaio 2017, n.l,
che ha apportato  modifiche alle competenze ed al funzionamento dell'U.RE.GA per
l'appalto dei lavori, servizi e forniture da espletare con il criterio dell’offerta
economicamente piu’ vantaggiosa;

Che al fine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, ai sensi-
dell’art.8 della L.R. n.12 del 12-07-2011 e L.R. 26 gennaio 2017, n.l, e’ stato richiesto
all’UREGA Sez. Provinciale di Catania, il sorteggio per la nomina di n.2 commissari
esperti, di cui uno in materie giuridiche, giusta nota protocollo 4609 del 22-04-2021;

Che l'UREGA Sez. Provinciale  di Catania ha comunicato che il 4/5/2021 ha provveduto
alle operazioni di sorteggio relative alla designazione dei componenti per la costituzione
della Commissione della gara di che trattasi, con individuazione dei seguenti commissari:
l'Avv. Ottaviano Augusto iscritto all'Ordine degli Avvocati di Messina- Sez. A (esperti in-
materie giuridiche);

l’ Arch. La Rocca Antonino, iscritto all'Ordine degli Architetti di Catania - Sezione B. --
sottosezione B1.2 (Restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti a tutela);

-Preso atto che gli stessi hanno accettato l'incarico, giusta nota protocollo 0075495 del
6-5-2021, trasmessa dall'UREGA assunta al protocollo di questo Comune al numero 5182
del 6-5-2021;

-Dato atto, che con note prot. n.5256 e 5258 del 7-5-2021 e’ stata richiesta ai commissari
esperti, la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilita’ avendo preso conoscenza
degli operatori economici partecipanti alla gara;

-Che gli stessi hanno fatto pervenire al protocollo n.5278 e 5313 del 10-5-2021 la
dichiarazione di assenza di cause di incompatibilita’;

-Dato atto che la gara sara’ presieduta dal Responsabile Area Tecnica e Territorio Arch.
Rosaria Brocato giusta determinazione dirigenziale n.104 del 3-5-2021;

-Ritenuto di dover procedere alla costituzione della commissione giudicatrice di che
trattasi;

 -Richiamati:
- il D.P.R.  n. 207/10 per le parti ancora in vigore;
- la L.R. n.12 del 12-7-2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- il  D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

                Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente
riportati:



Costituire, ai sensi dell'art.8 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2012 e ss.mm.ii, la commissione1.
giudicatrice di gara per l'affidamento del servizio di direzione lavori, misura e
contabilità,  collaudo/certificato  regolare  esecuzione  lavori,  coordinamento  della
sicurezza  in  fase di esecuzione per i "Lavori di restauro dell’edificio parrocchiale
Chiesa Madre SS. Maria dell’Indirizzo nel Comune di  Aci Bonaccorsi”, come di
seguito:

- Presidente di Gara:
Arch. Rosaria Brocato- Responsabile Area Tecnica e Territorio come da
determinazione dirigenziale N. 104 del 3-5-2021;

 Commissari esperti:
l'Avv. Ottaviano Augusto iscritto all'Ordine degli Avvocati di Messina- Sez. A-
(esperti in materie giuridiche);

l’ Arch. La Rocca Antonino, iscritto all'Ordine degli Architetti di Catania --
Sezione B - sottosezione B1.2 (Restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti
a tutela);
per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute in esito all’indizione
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio sopra citato, applicando il
criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa di cui all’art.95 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.  per  la  scelta  del  contraente;

di  dare  atto,   che  con   Determinazione  Dirigenziale  n. 44  dell’1-3-2021  e’2.
stata
     impegnata la   spesa presunta di €. 4.500,00, quale costo stimato per la prestazione
di n.2
     commissari e per n.6 sedute comprensivi di iva ed oneri vari;

Di dare atto che, per l'espletamento dell'incarico del Presidente di gara nessun3.
     compenso e’ dovuto, in quanto rientrante tra i compiti d’istituto;

Trasmettere il presente provvedimento agli interessati;4.

Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione5.
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Aci Bonaccorsi ai sensi dell’art.29,
comma 1, del D. Lgs.50/2016 e ss.mmii. unitamente ai curriculum vitae dei
componenti della commissione;

Di inserire la presente determinazione nel registro delle Determine del6.
Responsabile

              dell’Area Tecnica e Territorio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA



1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis
della legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi
dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno
dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque
modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona,
né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per
essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I
del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione
e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Geom. CORONA ALDO F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 12-05-2021 al 27-05-2021


